
26 de Agosto de  2014 - ANO - XIII. Nº 814 - Pág. 01 à  08

PORTARIAS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
Exonera o servidor FERNANDO MARIO SIQUEIRA
BRAGA ocupante do cargo de Presidente do Instituto
do Meio Ambiente do Município de Caucaia. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, combinado com o artigo 59, inciso I e
o artigo 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,
a pedido, o servidor FERNANDO MARIO SIQUEIRA
BRAGA, ocupante do cargo de provimento em comissão de
Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia, símbolo CCESP-1, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 com exercício funcional no Instituto do Meio
Ambiente Município de Caucaia. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as
disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 13 de agosto de 2014.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 64, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.
Nomeia ELANO FEIJÓ DAMASCENO, para o cargo
de Presidente do Instituto do Meio Ambiente do
Município de Caucaia. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 59, Inciso I e o Artigo 143, Inciso ll, alínea a, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR ELANO FEIJÓ DAMASCENO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Presidente
do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia,
símbolo CCESP-1, integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício
funcional no Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 18 de agosto de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 65, DE 18 DE AGOSTO DE 2014. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 59, incisos VI e VII, o
art. 143, inciso II, alínea e, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com o disposto no Decreto nº. 544,
de 19 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º Conceder
ao Presidente do Instituto de Previdência do Município de
Caucaia Sr. Hipólito Índio Guim arães Neto, 03 (três)
diárias no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) c ada,
perfazendo o valor total de R$ 1.500,00 ( mil e quinhentos
reais), à conta da Dotação Orçamentária do Instituto de
Previdência do Município de Caucaia, para fazer face às
despesas com viagem à cidade de São Paulo - SP, no
período de 20 a 22 de agosto de 2014, para participar do 48º
Congresso Nacional da ABIPEM e VIII Encontro Temático
Jurídico da APEPREM, de indiscutível interesse para o
Município de Caucaia. Art. 2 º As despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria do Instituto de Previdência do Município de
Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entre em vigor
na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA
M UNICIPAL DE CAUCAIA , em 18 de agosto de 2014.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito
M unicipal.

PORTARIA Nº 66, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.
SUSPENDE O VÍNCULO FUNCIONAL DA
SERVIDORA RAFAELE DA SILVA GOMES
FREITAS, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL. O PREFEITO
M UNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 143, inciso II, alínea a da Lei
Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO todo o teor do
Processo n.º 13096/2014; CONSIDERANDO o Parecer n. º
111/2014 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos; CONSIDERANDO o
disposto no art. 48, I e art. 49, I, alíneas “a”, “b” e “c” da
Lei Comple mentar Nº 001, de 23 de dezembro de 2009;
RES OLVE: Art. 1º Conceder à servidora RAFAELE DA
SILVA GOMES FREITAS, matrícula n. º 34899, ocupante
do cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial, lotada na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, a SUSPENSÃO DO
VÍNCULO FUNCIONAL, pelo período de duração do
estágio probatório do cargo de Técnico em Edificações da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia
Afro-brasileira - UNILAB, sem percepção da remuneração
do cargo de Agente de Suporte Gerencial da Prefeitura
Municipal de Caucaia. Art. 2º Esta portaria entra em vigor
a partir da data da sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 18 de
agosto de 2014. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA
GOIS Prefeito Municipal.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26  de Agosto de 2014 - Nº 814

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

PORTARIAS

Termo de Apostilamento nº 01/2014

DA ORIGEM DOS RECURSOS

Termo de Apostilamento nº 02/2014

DA ORIGEM DOS
RECURSOS

ao Contrato nº 20140611012,
celebrado entre a Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia a Empresa
APDE LIMAFERREIRA-ME, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei
nº 8666/93, c/c o do art. 116 da mesma lei, Processo nº 2680/2013,
fica alterada a - que
passa a ter a seguinte classificação orçamentária: As despesas decorrentes
da contratação do objeto desta licitação correrão por conta das Dotações
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia
– Manutenção, Ampliação e Reforma dos Polos de Apoio Presencial-
UAB: 20.01.2.177.3.3.90.30.00.3.3.90.30.22

ao Contrato nº 20140611006,
celebrado entre a Secretaria de Segurança Urbana e Tecnologia a Empresa
COMERCIAL ELLEN LTDA - ME, com base no parágrafo 8º, do art. 65,
da Lei nº 8666/93, c/c o do art. 116 da mesma lei, Processo nº
2680/2013, fica alterada a -

que passa a ter a seguinte classificação orçamentária: As
despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão por
conta das Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Segurança
Urbana e Tecnologia – Manutenção, Ampliação e Reforma dos Polos de
Apoio Presencial- UAB: 20.01.2.177.3.3.90.30.00.3.3.90.30

“caput”

“caput”

Cláusula Quinta

Cláusula Quinta

PORTARIA Nº 40 - A DE 18 DE JUNHO DE 2014. Exonera MARIO
REGYS MENEZES DO AMARAL, do cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE EXECUÇÃO DE PROJETOS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA

RESOLVE Art. 1º EXONERAR MARIO REGYS MENEZES DO
AMARAL SUPERVISOR DE
EXECUÇÃO DE PROJETOS

Art. 2º
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA
SADON PEREIRA PINTO -

JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO -

PORTARIA Nº 48/2014 – GAB/SESUTEC. Nomeia MÁRIO REGYS
MENEZES DO AMARAL para cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR DE EXECUÇÃO DE PROJETOS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

:
do cargo de provimento em comissão de

, Simbologia CCASS-3, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 18
de junho de 2014. Secretário Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia.

Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,

a



PÁG. 03 - DIÁRIO  OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Agosto de 2014 - Nº 814

nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :

para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE EXECUÇÃO DE PROJETOS,
Simbologia CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 01
de julho de 2014. Secretário Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia.

Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

a

RESOLVE Art. 1º NOMEAR MÁRIO
REGYS MENEZES DO AMARAL

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA
SADON PEREIRA PINTO -

JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO -

PORTARIA Nº 54, DE 21 DE JULHO DE 2014. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR FRANCISCO
JOSÉ MARCULINO DA SILVA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER A
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor JOSÉ MARCULINO
DASILVA, da Guarda Municipal

Art. 2º.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

URBANA E TECNOLOGIA SADON PEREIRA
PINTO - Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 57/2014 - GAB/SESUTEC. CONCEDE AOS
GUARDAS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR
TRABALHO NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,

CONSIDERANDO
Gratificação de Adicional por

Trabalho Noturno CONSIDERANDO
JULHO

Guardas Municipais .
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,

Art. 2°

Art. 3°
SECRETARIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,
SADON PEREIRA PINTO -

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º,
inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e,

o inteiro teor do Processo nº 8763/2014;
o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de

setembro de 2010;

, matrícula nº 03034, no percentual de 25
% (vinte e cinco por cento) – Título de Especialista, incidente sobre o
vencimento base do servidor. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

, 21 de julho de 2014.

no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado
com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de
dezembro de 2009 que dispõe sobre a

. ainda que os Guardas Municipais
desempenharam serviços noturnos no mês de de 2014, e que a
relação dos consta no anexo único desta portaria

aos Guardas Municipais constantes da
relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) sobre
a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. As despesas
decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria da Secretaria
Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

em 01 de agosto de 2014.
Secretário Municipal de Segurança Urbana e

Tecnologia.

Anexo único a que se refere a Portaria nº 57, de  01 de agosto de
2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA SADON PEREIRA
PINTO -
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal
de Finanças, Orçamento e Planejamento.

, em 01 de agosto de 2014.
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia.

PORTARIA Nº 58/2014 - GAB/SESUTEC. CONCEDE AOS
GUARDAS MUNICIPAIS GRATIFICAÇÃO PELA PROTEÇÃO
DE BENS E SERVIÇOS MUNICIPAIS. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER

JULHO Art. 2°

Art. 3°
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

URBANA E TECNOLOGIA, SADON
PEREIRA PINTO -

RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso II da Lei Orgânica
do Município, o art. 30 da Lei n.º 2168, de 30 de
setembro de 2010, alterado pela Lei n.º 2472, de 10 de setembro de 2013.

aos Guardas Municipais constantes
da relação doAnexo Único, parte integrante desta Portaria, a Gratificação
pela Proteção de Bens e Serviços Municipais no percentual de 40%
(quarenta por cento) sobre o vencimento base dos servidores, referente ao
mês de de 2014. As despesas decorrentes desta Portaria
correrão á conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança
Urbana e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

em 01 de agosto de 2014.
Secretário Municipal de Segurança Urbana e

Tecnologia.

Anexo único a que se refere a Portaria nº 58, de  01 de agosto de
2014.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26  de Agosto de 2014 - Nº 814

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA SADON PEREIRAPINTO -

RAMIRO
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,

, em 01 de agosto de 2014.
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia.

EXTRATO DE RESCISÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 20130402005.
DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
DISTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI.
FUNDAMENTO: O PRESENTE TERMO DE RESCISÃO
DECORRE DA CARACTERIZAÇÃO DE MÚTUO ACORDO NO
Q U E P E RT I N E A O D E S FA Z I M E N TO D A AV E N Ç A
CONTRATUAL E ACRESCIDA DE CONVENIÊNCIA
ADMINISTRATIVA, COM FULCRO NO ART. 79, II, DA LEI
8.666/1993 C/C CLÁUSULA SEXTA, ITEM 6.1. DATA DA
ASSINATURA: CAUCAIA, 1º DE JULHO DE 2014. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
DE ALUGUEL Nº 20110404002 LOCATÁRIO:

LOCADOR (A): ANNA MARIA
A L E N C A R M O TA F U N D A M E N TA Ç Ã O L E G A L :

OBJETO:

01 DE DEZEMBRO DE 2014. DATA
DA ASSINATURA:
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES, SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

. MUNICIPIO DE
CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

.

O
PRESENTE ADITIVO TEM COMO OBJETIVO A ALTERAÇÃO DA
C L Á U S U L A O I TAVA D O C O N T R AT O O R I G I N A L
P ORROGANDO-SE O SEU PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 04
(QUATRO) MESES, PASSANDO A TER COMO PRAZO DE
ENCERRAMENTO A DATA DE

CAUCAIA, 01 DE AGOSTO DE 2014.

CONSIDERANDO OS TERMOS DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº
6/2009 ORIUNDA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO (AGU)
COMBINADA COM O RESP 685.717/RO E O ACÓRDÃO TCU
1.127/2009, BEM COMO DO CÂNONE INSERIDO NO ART. 51, II DA
LEI FEDERAL Nº 8.245, DE 18 DE OUTUBRO DE 1991 E,

, DAS NORMAS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE
JUNHO DE 1993, INFERE-SE QUE A PRORROGAÇÃO DO TERMO

(PRAZO FINAL DE VIGÊNCIA) ATENDE AO INTERESSE
PÚBLICO SUBJACENTE, UMA VEZ QUE SOBRESSAI A
VANTAJOSIDADE DESSAMEDIDAAO INVÉS DE INICIAR OUTRO
TRÂMITE LICITATÓRIO, DE SUA DISPENSA OU CHAMAMENTO
PÚBLICO,APAR DE EVITARAUMENTO NOS CUSTOS INDIRETOS
DECORRENTES DE EVENTUAL MUDANÇA DO OBJETO
CONTRATUAL (PRINCÍPIO DA ECONOMICIDADE).

MUTATIS
MUTANDIS

AD QUEM

,
R

PORTARIAS

GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 014, DE 31 DE JULHO DE 2014.Exonera CIBELE
MOREIRAPINHEIRO FRANCK do cargo de Supervisor de Processo
de Trabalho I do Gabinete do Vice Prefeito.O CHEFE DE GABINETE
DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR
CIBELE MOREIRAPINHEIRO FRANCK

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. , a
servidora , ocupante do

a



PÁG. 05 - DIÁRIO  OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Agosto de 2014 - Nº 814

cargo de provimento em comissão de
, , criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de

janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta de dotação própria do Gabinete do Vice Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 31 de julho de 2014.

Supervisor de Processo de Trabalho
I símbolo CCTEC-01

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO VICE

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
ANTÔNIO JOSÉ FREITAS FRANCK Chefe de Gabinete do Vice
Prefeito; JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 015, DE 01 DE AGOSTO DE 2014. Nomeia MARCIA
MARIA PEREIRA DE SALES para o cargo de provimento em
comissão de Supervisor de Processo de Trabalho I, com exercício
funcional no Gabinete do Vice Prefeito. O CHEFE DE GABINETE DO
VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
MARCIAMARIAPEREIRADE SALES

Supervisor de Processo de Trabalho I simbologia CCTEC-
01, no valor de R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta reais),

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO VICE-PREFEITO
ANTÔNIO JOSÉ FREITAS FRANCK Chefe de Gabinete do Vice-
Prefeito; JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 016, DE 01 DE AGOSTO DE 2014. Nomeia MARIA
JOSEDINA ABREU RIBEIRO para o cargo de provimento em
comissão de Assessor Senior, com exercício funcional no Gabinete do
Vice Prefeito. O CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARIA JOSEDINA ABREU
RIBEIRO Assessor Senior
simbologia CCASS-1, no valor de R$ 2.520,00 (dois mil quinhentos e
vinte reais),

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO VICE-PREFEITO

ANTÔNIO JOSÉ FREITAS FRANCK Chefe de Gabinete do
Vice-Prefeito; JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 017, DE 01 DE AGOSTO DE 2014. Nomeia MARIA
COSTA GOMES para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Senior, com exercício funcional no Gabinete do Vice Prefeito. O
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º
NOMEAR, MARIA COSTA GOMES

Assessor Junior, simbologia CCASS-3, no valor de R$
1.350,00 (hum mil trezentos e cinqüenta reais),

Art. 2º

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. :

para o cargo de provimento em
comissão de ,

criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria do Gabinete
do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 01 de agosto de 2014.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. :

para o cargo de provimento em comissão de ,

criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria do Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. , em 01 de agosto de
2014.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

para o cargo de provimento em
comissão de

criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria do Gabinete
do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo

a

a

a

Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 01 de agosto de 2014.

Art. 3º
GABINETE DO VICE-PREFEITO
ANTÔNIO JOSÉ FREITAS FRANCK Chefe de Gabinete do Vice-
Prefeito; JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

EXTRATO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 2014.01.015-PP.

Ronaldo
Cardoso da Silva

O Pregoeiro da CMC torna público
para conhecimento dos interessados, que o

será adiado para o dia 08/09/2014 ás 09:30hs, por motivo
de retificação do Sub Item 7.1.3.1 e Item 7 do Anexo I (Termo de
Referencia) do Edital em referência. O Edital poderá ser adquirido junto ao
Pregoeiro, no endereço Praça Cel. Fausto Sales, 464, Centro, Caucaia -
Ceará, no horário de 8:00 às 12:00hs. Caucaia, 25/08/2014.

Pregoeiro da CMC.

Pregão Presencial
2014.01.015-PP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 27, DE 01 DE AGOSTO DE 2014 O PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

RESOLVE Art. 1º –

Art. 2º
GABINETE DO PROCURADOR

GERAL CARLOS ALBERTO CASTRO
MONTEIRO Procurador Geral do Município de Caucaia.

.
no uso de suas atribuições

que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei
nº2390, de 16 de janeiro de 2013, : Conceder à
servidora INÊS SALES DE MIRANDA, matrícula nº 53015, as férias
relativas ao período aquisitivo 2014, as quais serão usufruídas no período
de 01 a 30 de agosto de 2014, na forma e condições previstas no Estatuto
dos Servidores do Município de Caucaia. – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 01 de agosto de 2014.

PORTARIA Nº 224, DE 12 DE MAIO DE 2014.O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso
II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013,
regulamentada pelo o Decreto nº 426, de 31 de janeiro de 2013 e o
Decreto nº 255, de 27 de janeiro de 2011. RESOLVE:Art. 1º Conceder a
servidora MARIAAPARECIDAPACOPHAYBARAPOSO, Professor
da Educação Básica, matrícula nº 37838, 03 (três) diárias no valor de
R$ 50,00 (cinquenta reais) cada, perfazendo um total de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais), à conta da Dotação Orçamentária da
Secretaria de Educação, para despesas com viagem à cidade de
MORRINHOS-CE, dias 13, 14 e 15 de maio de 2014, tendo por
objetivo participar das Ações de Cooperação Técnica Pedagógica do
Prêmio Escola Nota Dez junto a este município. Art. 2º As despesas
decorrentes desta portaria correrão por conta da Dotação Orçamentária
nº 0821.12.122.0091.2.067 (Apoio Administrativo à Secretaria de
Educação) – Elementos de Despesas nº 3.3.90.14.00 (diárias civil) –
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 12 de maio de
2014. AMBROSIO FERREIRA LIMA Secretário Municipal de
Educação RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO Secretário de
Finanças e Planejamento.

PORTARIA



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26  de Agosto de 2014 - Nº 814

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20120605003 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
Através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato
representada por seu Secretário, Sr. José Castelo Branco Crisóstomo.
CONTRATADO: ROZANA DUARTE DA SILVA - ME, neste ato
representada pela Sra. ROZANA DUARTE DA SILVA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Aditivo é celebrado com
fundamento noArt. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e
consolidada. OBJETO: Constitui objeto do presente Aditivo a
Prorrogação da vigência do Contrato original até 31 de julho de 2014,
a partir do dia 01 de julho de 2014, com o valor de R$4.828,50 (quatro
mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinqüenta centavos) mantidas
todas as demais cláusulas e condições.VIGÊNCIA: 01 de julho de
2014 a 31 de julho de 2014. DATA DAASSINATURA: 30 de junho de
2014. José Castelo Branco Crisóstomo Secretário de Administração –
Contratante; Rozana Duarte da Silva Contratada.

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 008, DE 08 DE AGOSTO DE 2014. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA ROSÂNGELA
SANTIAGO GOMES. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a Lei nº
2.502/2013, de 05 de dezembro de 2013, art. 9º incisos I a IV, parágrafo 1º a
5º, que trata sobre Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR
dos Servidores ocupantes de cargos de nível médio e fundamental do
Poder Executivo Municipal. CONSIDERANDO o Parecer nº 140/2014-
PGM em anexo ao processo administrativo nº 7774/2014. RESOLVE: Art.
1º Conceder, Gratificação de Titulação 10% (dez por cento), incidentes
sobre o vencimento Base – VB, para Título de Graduação, a servidora
ROSÂNGELA SANTIAGO GOMES, matrícula nº 34894 – Agente de
Suporte Gerencial. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA, em 08 de Agosto de 2014. IVAN CORREIA SALES Secretário
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca; RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 029/2014 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO
o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de
Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da
área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração
Financeira; CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a
gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE:
Encaminhar para ser creditado no mês de JUNHO/2014 os valores
constantes da planilha anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de
04 de agosto de 2011, referente à Gratificação de Produtividade do mês
MAIO/2014 dos servidores abaixo relacionados:



PÁG. 07 - DIÁRIO  OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Agosto de 2014 - Nº 814

Esta PORTARIA Nº 029 / 2014 entra em vigor na data de sua publicação.
Caucaia, 02 de junho de 2014. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO Secretário Municipal de Finanças Planejamento e
Orçamento; JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº030, de 13 de junho de 2014.Nomeia CHARLES NUNES
DE MELO aprovado em Concurso Público, conforme resultado publicado e
homologado através do Edital nº 001/2010. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPO
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art.62,
inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Decreto nº516 de 26
de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR, de acordo com o
art.37, inciso II, da Constituição Federal, a Lei nº 1913 de 08 de abril de
2008, o art.15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de
23 de dezembro de 2009 - Regime Jurídico dos Servidores do Município de
Caucaia, CHARLES NUNES DE MELO aprovado em Concurso Público,
conforme resultado publicado e homologado através do Edital nº 001/2010
de 03 de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010,
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUDITOR DE TESOURO
MUNICIPAL, com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, e lotação
na Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, órgão
integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal de
Caucaia. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPO DE CAUCAIA, em
13 de junho de 2014. RAMIRO CÉSAR DE PAULABARROSO Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento; JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 031/2014 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

JULHO/2014

JUNHO/2014

O

, no uso de suas atribuições legais e,
o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que

instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis
Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e
Administração Financeira; a necessidade de
atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores;
Encaminhar para ser creditado no mês de os valores
constantes da planilha anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04
de agosto de 2011, referente à Gratificação de Produtividade do mês

dos servidores abaixo relacionados:

PORTARIA Nº 032/2014 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,

11906/2014 de
17 de julho de 2014. RESOLVE: CONCEDER,

Terezinha de Jesus Rodrigues da
Costa

LICENÇA
PRÊMIO período aquisitivo de
30/09/2001 à 29/09/2006,

AGOSTO/2014, SETEMBRO/2014 e DEZEMBRO/2014
SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,
RAMIRO CÉSAR DE PAULABARROSO

JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO

no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, da Lei Orgânica
Municipal e tendo por base o inteiro teor do processo nº

de acordo com os
artigos 179 e 180 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009, bem como com esteio noArt. 78, da já revogada Lei nº 678, de 30
de setembro de 1991, a servidora

, ocupante do cargo de Técnico do Tesouro Municipal,
Referência CFP/NM 24 , matrícula nº00107, lotado na Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento,

de 03 (três) meses, referente ao
a ser gozada integralmente no seguinte

período: ,
sem prejuízo de sua remuneração.

em 30 de julho
de 2014. SECRETÁRIO
MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO;

SECRETÁRIO
MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE AGOSTO DE 2014 - ANO XIII Nº 814

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – TOMADADE PREÇOS Nº 08.003/2014-TP.ACPCLde

Caucaia-CE, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará no dia 12 de setembro de 2014 às 09 horas, na sala da comissão
permanente central de licitação, localizada à Rua José da Rocha Sales, nº
183, Centro, Caucaia, Ceará, a sessão para o recebimento, abertura e
julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços referentes
a TOMADA DE PREÇOS nº 08.003/2014-TP, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E
MONTAGEM DE DIVISÓRIAS PAINEL CELULAR EM PERFIL DE
ALUMÍNIO NOS PRÉDIOS PERTECENTES A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE.Adocumentação do edital e seus anexos,
poderá ser adquirida junto a CPCL, a partir da publicação deste aviso, de
segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h. Caucaia-CE, 22 de agosto de
2014. José CleandroAraújo Silva – Presidente da CPCL. Caucaia-CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 08.004/2014-TP. A CPCL de
Caucaia-CE, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará no dia 12 de setembro de 2014 às 10 horas, na sala da comissão
permanente central de licitação, localizada à Rua José da Rocha Sales, nº
183, Centro, Caucaia, Ceará, a sessão para o recebimento, abertura e
julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços referentes
a TOMADA DE PREÇOS nº 08.004/2014-TP, cujo objeto é a contratação
de empresa para prestação de serviço de capinação em área nas escolas da
Rede Municipal de Caucaia. A documentação do edital e seus anexos,
poderá ser adquirida junto a CPCL, a partir da publicação deste aviso, de
segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h. Caucaia-CE, 22 de agosto de
2014. José CleandroAraújo Silva – Presidente da CPCL. Caucaia-CE.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA.EXTRATO DE CONTRATO.CONTRATO
N° 20140825001. TOMADA DE PREÇOS N° 06.002/2014-TP. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE REFORMA COM AMPLIAÇÃO DAS UBS -
UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE JÚLIA PESSOA DE ARAÚJO -
LOCALIDADE DE MIRAMBÉ E AFONSO MEDEIROS -
LOCALIDADE TABAPUÁ, VINCULADAS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor
Global de R$ 300.213,42 (trezentos mil, duzentos e treze reais e quarenta e
dois centavos), sendo R$ 157.058,06 (cento e cinquenta e sete mil,
cinquenta e oito reais e seis centavos) referente ao Lote I (REFORMACOM
AMPLIAÇÃO DA UBS JÚLIA PESSOA DE ARAÚJO - LOCALIDADE
DE MIRAMBÉ) e R$ 143.155,36 (cento e quarenta e três mil, cento e
cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos) referente ao Lote II
(REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA UBS AFONSO MEDEIROS -
LOCALIDADE TABAPUÁ). Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Caucaia, com recursos previstos na seguinte
classificação: Atividade: 0621.1003 - CONSTRUÇÕES, AMPLIAÇÃO E
REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – Classificação
Econômica: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. Fonte de Recursos:
025100 - Investimento - FNS Componente: Ampliação do Âmbito do
Programa de Requalificação de UBS. Signatários: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA - SECRETARIA DE SAÚDE, representada pelo Secretário
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho e de outro lado a empresa E & L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI ME, representada pelo Sr. Luciano
Ferreira da Silva Filho. Vigência do Contrato: 25/08/2014 à 21/02/2015.
Data do Contrato: 25 de agosto de 2014.

tudo
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA
constante doAnexo I do Edital,

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO
DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 06.006/2014. A Pregoeira de CAUCAIA-Ce – torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 11 de Setembro de
2014 às 9:00hs, n

CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, cujo objeto é Seleção de Melhor Proposta para
Registro de Preço visando futuras e eventuais Aquisições de recarga de
gás (quarenta e cinco) Kg – Gás Liquefeito de Petróleo, de interesse da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia-ce,

o qual encontra-se disponível no endereço
acima, no horário de 08:00hs às 14:00hs. Ingrid Gomes Moreira . A
Pregoeira.

a sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de
CAUCAIA, localizada na Rua José da Rocha Sales, 183, Centro,
CAUCAIA-

Esta PORTARIA Nº 031 / 2014 entra em vigor na data de sua publicação.
Caucaia, 01 de julho de 2014. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO Secretário Municipal de Finanças Planejamento e
Orçamento; JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

EXTRATOS

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA
ESPORTE E JUVENTUDE

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32.001/2014.
DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIAMUNICIPAL DE
TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE. EMPRESA
DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: STAR PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA-ME (NO VALOR DE R$ 2.400.000,00 (DOIS MILHÕES E
QUATROCENTOS MIL REAIS). PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR
DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 32.001/2014.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SUPORTE TÉCNICO-OPERACIONAL PARA A PROMOÇÃO,
ORGANIZAÇÃO, CONCEPÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, SUPERVISÃO,
PRODUÇÃO E COORDENAÇÃO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS E
CULTURAIS, DE INICIATIVA PRÓPRIA OU A TÍTULO DE
PARTICIPAÇÃO, ENVOLVENDO SOLENIDADES, SEMINÁRIOS,
ENCONTROS, PALESTRAS, CURSOS, CONFERÊNCIAS, REUNIÕES,
PREMIAÇÕES, TREINAMENTO, WORKSHOPS, FESTIVAIS, FEIRAS E
OUTROS EVENTOS CORRELATOS A SEREM REALIZADOS
MEDIANTE DEMANDA E DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E
JUVENTUDE DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, CONTRATANTE: SILVIO SOARES LOBATO, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE -
CONTRATADO: STAR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME (DANIEL
LIMA RIBEIRO). DATA DA ASSINATURA: 20 DE AGOSTO DE 2014.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 32.001/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO-OPERACIONAL PARA A
PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO, CONCEPÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,
SUPERVISÃO, PRODUÇÃO E COORDENAÇÃO DE EVENTOS
INSTITUCIONAIS E CULTURAIS, DE INICIATIVA PRÓPRIA OU A
TÍTULO DE PARTICIPAÇÃO, ENVOLVENDO SOLENIDADES,
S E M I N Á R I O S , E N C O N T R O S , PA L E S T R A S , C U R S O S ,
CONFERÊNCIAS, REUNIÕES, PREMIAÇÕES, TREINAMENTO,
WORKSHOPS, FESTIVAIS, FEIRAS E OUTROS EVENTOS
CORRELATOSASEREM REALIZADOS MEDIANTE DEMANDAE DE
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE DE CAUCAIA-
CE, (EVENTRO: I MOSTRACULTURAL DE DANÇAS FOLCLÓRICAS
DE CAUCAIA). SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE Nº CONTRATO:
20140821004,VALOR : R$ 319.990,00 (TREZENTOS E DEZENOVE MIL
NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). CONTRATADO: STAR
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME (MARIA JOSÉ LIMA DO
NASCIMENTO). DATA DA ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2014.
VIGÊNCIA: 21 DE AGOSTO DE 2014 À 21 DE AGOSTO DE 2015.


